
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 53 del 17/06/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI, 
COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO, 
RECUPERO,  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TARIFFA  -  APPROVAZIONE 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  AI  FINI  DELLA  SCELTA  DELLA  MODALITA'  DI 
AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. N. 201/2022 NONCHE' DELLA BOZZA DEL 
PEF E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO DI GARA DEL COMUNE DI DOSOLO.

L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di giugno  alle ore  12:00 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 53 del  17/06/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI, 
COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO, 
RECUPERO,  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TARIFFA  -  APPROVAZIONE 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  AI  FINI  DELLA  SCELTA  DELLA  MODALITA'  DI 
AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. N. 201/2022 NONCHE' DELLA BOZZA DEL 
PEF E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO DI GARA DEL COMUNE DI DOSOLO.

La GIUNTA COMUNALE

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.32  del  06/05/2023,  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2023/2025  ai  sensi 
dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2015, avente ad oggetto 
“Servizio di igiene ambientale. Delega al Comune di Borgo Virgilio per l'espletamento 
della gara d'appalto”,  era stata approvata la convenzione, tra diversi  Comuni della 
Provincia di Mantova, con la quale il Comune di Borgo Virgilio era stato delegato ad 
esperire gara d'appalto per l'affidamento del servizio di igiene urbana nei territori degli
stessi;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 12/09/2016, del Comune di Borgo 
Virgilio, si è approvato il progetto di servizio ex art. 23 del Codice prendendo atto, a 
titolo  ricognitorio,  delle  approvazioni  di  ogni  singolo  comune  e  approvando  il 
compendio  documentale  del  progetto  di  servizio  emendato  con  gli  ultimi 
perfezionamenti di carattere tecnico, oltre ad approvare anche il bando di gara;
-  con  determinazione  a  contrarre  del  Comune  di  Borgo  Vitgilio  n.  34/2016  del 
15/09/2016  si  è  determinato  di  provvedere  all’espletamento  della  gara  tramite 
procedura ad evidenza pubblica denominata “procedura aperta per l’affidamento in 
forma aggregata del servizio di raccolta, trasporto, avvio a trattamento di rifiuti urbani 
ed assimilati ed applicazione e riscossione della tari, nei di Comuni di Borgo Virgilio, 
Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli Ippoliti, Ostiglia, Piubega, Serravalle 
a  Po,  Sustinente,  Villimpenta”,  con  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  D.Lgs. 
50/2016;
- con determinazione n. 50 del 21.12.2016 del Settore 6 del Comune di Borgo Virgilio 
è stato formalizzato il provvedimento di aggiudicazione della gara in oggetto al RTI 
APRICA  SPA  –  A2A  SPA  domiciliato  in  BRESCIA,  VIA  LAMARMORA  230  –  25124 
BRESCIA;

RICHIAMATO  il  contratto  di  servizio  sottoscritto  in  data  19.04.2017  (registrato 
telematicamente all'Agenzia delle Entrate di Mantova al nr. 7 del 28/04/2017 serie 1T 
rep. nr. 2258/2017, il quale reca come scadenza contrattuale del servizio il 31.1.2024;

CONSIDERATO pertanto necessario garantire la prosecuzione del servizio in oggetto , 
attraverso la programmazione  condivisa con i comuni suindicati  e  l'espletamento di 
una nuova procedura di gara ;



DATO ATTO che con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16 del  28/06/2022,  il 
Comune di Dosolo;
-  ha inteso ripercorrere la positiva esperienza del precedente affidamento avvenuto 
mediante gara a procedura aperta in forma associata con altri Comuni della Provincia 
approvando uno schema di convenzione tramite il quale, i comuni dell’associazione, 
hanno individuato Borgo Virgilio come comune capo-convenzione affinché assumesse, 
per quanto di competenza, tutti  gli  atti  necessari e finalizzati all’esperimento della 
suddetta gara a procedura aperta;
-  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  del  Comune  medesimo  è  stata  affidata  la 
gestione e l’espletamento della procedura di gara, nei termini previsti dall’art. 37 del 
d.lgs. n. 50/2016 e per tutti gli adempimenti ad esso correlati

DATO  ATTO  che  i  Comuni  aderenti  all’iniziativa  hanno  a  loro  volta  approvato  la 
medesima convenzione di cui si riportano di seguito gli estremi di approvazione:

1 BORGO VIRGILIO DCC 43 30/05/2022
2 COMMESSAGGIO DCC 16 15/06/2022
3 CURTATONE DCC 22 31/05/2022
4 DOSOLO DCC 16 28/06/2022
5 GAZOLDO DCC 28 30/06/222
6 OSTIGLIA DCC 60 29/12/2022
7 PIUBEGA DCC 23 13/07/2022
8 SERRAVALLE A PO DCC 18 14/07/2022
9 SUSTINENTE DCC 22 14/07/2022
10 VILLIMPENTA DCC 47 27/12/2022

CONSIDERATO che:
- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 16 
dicembre u.s. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022; 
- il provvedimento, entrato in vigore il 31 dicembre 2022, è attuativo della delega di 
cui all’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118 (Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza 2021);
- l'intervento sui servizi pubblici locali, si ricorda, costituisce un elemento di attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (milestone da attuare entro il 31 dicembre 
2022);

DATO ATTO che il suddetto provvedimento all’art. 14 prevede:
- al comma 2, che: “Ai fini della scelta della modalità di gestione del servizio e della  
definizione del rapporto contrattuale, l’ente locale e gli altri enti competenti tengono  
conto delle caratteristiche tecniche ed economiche del servizio da prestare, inclusi i  
profili  relativi  alla  qualità  del  servizio  e  agli  investimenti  infrastrutturali,  della  
situazione  delle  finanze  pubbliche,  dei  costi  per  l’ente  locale  e  per  gli  utenti,  dei  
risultati  prevedibilmente  attesi  in  relazione  alle  diverse  alternative,  anche  con  
riferimento a esperienze paragonabili,  nonché dei risultati  della eventuale gestione  
precedente del medesimo servizio sotto il profilo degli effetti sulla finanza pubblica,  
della qualità del servizio offerto, dei costi per l’ente locale e per gli  utenti e degli  
investimenti effettuati. Nella valutazione di cui al presente comma, l’ente locale e gli  
altri enti competenti tengono altresì conto dei dati e delle informazioni che emergono  
dalle verifiche periodiche di cui all’articolo 30”;
- al comma 3, che: “Degli esiti della valutazione di cui al comma 2 si dà conto, prima  



dell’avvio della procedura di affidamento del servizio, in un’apposita relazione nella  
quale sono evidenziate altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto  
dell’Unione europea per la forma di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi  
di servizio pubblico e le eventuali compensazioni economiche, inclusi i relativi criteri di  
calcolo, anche al fine di evitare sovracompensazioni”.

VISTA,  pertanto,  la  relazione,  allegata  alla  presente  deliberazione,  in  ossequio  al 
suddetto  dettame  normativo,  nella  quale  si  evidenzia  la  conferma  della  scelta  di 
operare l’affidamento del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo 
delle attività di raccolta, trasporto, smaltimento, recupero, gestione e riscossione della 
tariffa  a  corrispettivo,  gestione  della  morosità,  gestione  del  rapporto con l’utenza, 
gestione dei centri di raccolta, spazzamento e altri servizi di igiene urbana a ridotto 
impatto ambientale,  in  un'ottica di  ciclo di  vita,  ai sensi  del  Piano d'azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione [Pan 
Gpp] e del Decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 
del 23 giugno 2022 e ai sensi delle deliberazioni ARERA in ordine alla tariffa regolata 
(“MTR”:  Deliberazione  ARERA  363/2021/R/RIF  e  s.m.i.),  per  il  tramite  di  una 
procedura aperta di appalto di servizi a norma del vigente Codice dei Contratti, D.Lgs. 
n. 50/2016;

Visti  altresì  la  bozza  del  PEF  riferito  al  Comune  di  Dosolo  nonché  la  bozza  del 
capitolato speciale d'appalto quali documenti tecnici utili per individuare il costo del 
servizio e le modalità di espletamento che saranno richieste all'operatore economico 
sul territorio di Dosolo, che saranno inseriti nell'intero progetto di servizio che sarà 
messo a gara dal Comune di Borgo Virgilio 

VISTI:
- l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
-  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
-  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  di  ragioneria  sotto  il  profilo  della 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RICHIAMATI:
- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 16 
dicembre u.s. è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

Per quanto in narrativa,

1) di APPROVARE:
- l’allegata relazione redatta ai sensi dell’art. 14, comma 2, del D.Lgs. 23 dicembre 
2022, n. 201, recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 16 dicembre u.s. e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022;



- l'allegata bozza del PEF;
- l'allegata bozza del capitolato speciale d'appalto;

2) di DISPORRE che il settore competente dia seguito alle pubblicazioni e trasmissioni 
previste dalla norma;

3) di  DICHIARARE,  vista  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  T.U. 
sull’Ordinamento  degli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile,  con il  voto unanime favorevole  di  tutti  i 
presenti, espresso in forma palese, affinché, il Comune Capofila possa senza indugio 
procedere con la stesura del progetto definitivo del servizio che sarà messo a gara.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 17 del 17.06.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


